パブリック・コメントの意見の概要と市の見解

対象案件 「和光市民プール設置及び管理条例 (案)」 実施期間 令和3年4月5日 (月) ~5月5日 (水) 意 見 数 意見書による意見 3名9件 説明会での意見 7件

「市の考え方の区分」

◎: 意見を反映し案を修正した \bigcirc : 意見を一部反映し、案を修正した \triangle : 案を修正しなかった

□:その他(感想、この案件以外への意見等)

	意見書による意見				
No.	意見の概要	市の考え方	区分		
1	①条例第8条第3項に、「プールの特定のコースを専用して利用するときは、原則として1コースにつき5人以上で利用しなければならない。」とありますが、これは当日、5人いれば団体ではなくても、1コースを専用利用することができるのでしょうか。 利用料金表の備考では、専用利用というのが、団体での利用とされていたので、質問です。	①専用利用ができるのは団体での利用の場合となります。 ご指摘いただいた箇所につきましては、 専用利用の定義を明確化するため、条例 の文言を修正いたします。	0		
2	①児童館プールの時は、半日300円でした。2時間450円はたいへんな値上げです。また、朝霞市のわくわくドームに比べても、プールの数、広さの違いがあるのに、それより高いのはおかしいです。利用料金をもっと下げて下さい。	①お調べしたところ、旧総合児童センタープールの利用料金は、3時間300円となっておりました。本条例案で定めているのは、利用料金の上限額となります。最終的な利用料金については、条例で定められた上限額の範囲内で、近隣市の料金を参考に、指定管理者が教育委員会の承認を得て定める予定です。			
	②割引き回数券とか、高齢者割引きとか考 えてほしいです。	②プールの運営管理を行う指定管理者と協議をするとともに、今後の事業運営の参考とさせていただきます。	Δ		

	③「おフロの王様」との共通割引券なども 考えてほしいです。	③市民プール、温浴施設等、施設全体で使 えるポイントカードの導入について、民 間事業者と検討を行っております。	
	④駐車料金は1時間のみ無料とか、 着替え、プール活動、シャワー、着替え、 駐車場まで移動は1時間では無理です。 せめて2時間無料にして下さい。	④駐車場は、広沢複合施設全体をより多くの市民の方にご利用いただきたいと考えていることから、受益者負担の考えのもと1時間に限り無料となります。 ご理解のほどよろしくお願いいたします。	
3	①利用料金の設定ですが、1人につき大人 1回あたり2時間まで、450円を40 0円としていただきたく、団体で専用し て利用(専用利用料)は、上限4,50 0円までとしていただければと思いま す。	①本条例案で定めているのは、利用料金の上限額となります。 最終的な利用料金については、条例で定められた上限額の範囲内で、近隣市の料金を参考に、指定管理者が教育委員会の承認を得て定める予定です。	\triangle
	②週1回利用の団体には登録制度を設け 3,000円~4,000円に割引制度 があると利用しやすくなるのではと思い ます。	②プールの運営管理を行う指定管理者と協議をするとともに、今後の事業運営の参考とさせていただきます。	\triangle
	③遊泳コースとウォーキングコースを作っていただければと思います。 7 コースのうち、3 コースはウォーキングコースにできないでしょうか?	③プールの運営管理を行う指定管理者と協議をするとともに、今後の事業運営の参考とさせていただきます。	\triangle
	④市民プール利用者には付近にできる予定のお風呂の王様の割引券を発行していただけると嬉しいです。	④市民プール、温浴施設等、施設全体で使 えるポイントカードの導入について、民 間事業者と検討を行っております。	

説明会での意見				
No.	意見の概要	市の考え方	区分	
1	①プールの可動床はどのように動くのか。	①水深1.2mのところに可動式の床があ	Δ	
	25mプールの可動床は部分可動できる	り、それを上下させることによって、水		

のか。それとも床全面が一律に可動する のか。	深を調節できるようになっています。 可動床は部分可動ではなく、床全面が一 律に動くようになります。	
②小学校低学年が利用する時に水深を浅く できるか。	②学校利用時においては、利用する児童の 身長を考慮して、水深を浅めに設定しま す。	Δ
③ウォーキングコースや往復コース等、ど のようにコースを分けるのか。	③コースを明示するため、コースごとに、 立て看板等の案内を用意する予定です。	Δ
④料金は近隣市と比べてどうか。近隣市と同じぐらいの料金なのか。	④本条例案で定めているのは、利用料金の 上限額となります。最終的な利用料金については、条例で定 められた上限額の範囲内で、近隣市の料 金を参考に、指定管理者が教育委員会の 承認を得て定める予定です。	
⑤一般利用時に休憩は入れるのか。	⑤定期的に休憩を入れる予定ですが、タイミングや休憩時間については現在、調整中です。	Δ
⑥オープニングイベントは盛大にして欲しい。	⑥ご意見として伺います。	
⑦オープニングイベントに自衛隊体育学校 のオリンピック派遣選手を呼んで欲し い。	⑦ご意見として伺います。	